
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 41  DEL 27-03-2020

N. 86 del Registro Generale

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - O. C. N. 56/2018  SECONDO
PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE: "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA
PALESTRA COMUNALE DI VALLO DI NERA" - AFFIDAMENTO PROVE E
INDAGINI E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che in seguito agli eventi sismici del 24/08/2016, si è verificato il danneggiamento-
della Palestra Comunale;

che la Palestra Comunale è stata dichiarata inagibile con Ordinanza sindacale n.11-
del 20/01/2017 revocata con ordinanza n.48 del 31/08/2017 a seguito
dell'esecuzione di opere di messa in sicurezza secondo quanto indicato nella
scheda, Aedes - scheda n. 001 del 24/01/2017, ESITO "B" redatta dalla squadra P
896 - Geom. Emiliano Bartolini, Ing. Paolo Ciaccasassi;

che con l'Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori-
interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 56 del 10/05/2018 "Approvazione del
secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle
opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e
integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n.  33 dell'11 luglio 2017, n. 37
dell'8 settembre 2017 e n. 38 dell'8 settembre 2017. Individuazione degli interventi
che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione" veniva ricompresa,
nell'allegato 1, anche la "Scuola Media Statale (Palestra limitrofa) di proprietà
Comunale per un importo complessivo di €. 575.000,00;

che con nota prot. n. 3473 del 01/10/2018 l'U.S.R. Umbria, in applicazione della-
Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 0007013 del
23/05/2018, recante Criteri e modalità per il razionale impiego delle risorse
stanziate per gli interventi di ricostruzione pubblica, inoltrava comunicazione in
merito alla necessità, da parte dei soggetti attuatori, di procedere alla presentazione
degli studi di prefattibilità e di verifica della Congruità dell'Importo Richiesto (C.I.R.)
per ciascuna opera finanziata;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

che il Comune di Vallo di Nera procedeva con personale interno, alla redazione-
della " Verifica di Congruità dell'Importo richiesto (C.I.R.) relativa alla Palestra
Comunale, con la quale veniva stimato un importo complessivo, per la realizzazione
degli interventi, pari a €. 300.000,00.

che con nota prot. n.377 del 28/01/2019, rettificata con prot n.904 del 08/03/2019,-
questo ente trasmetteva all'U.S.R. Umbria la " Verifica di Congruità dell'Importo
richiesto (C.I.R.) relativa alla Palestra della scuola secondaria di primo grado;

che con nota prot. n. 681 del 15/02/2019 l'U.S.R. Umbria autorizzava il Comune di-
Vallo di Nera a procedere all'affidamento degli incarichi di progettazione relativi a:

Palazzo Comunale
Palestra della scuola Media Statale
Strada del Cimitero di Meggiano

che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 107 del 11.12.2019-
veniva affidata la progettazione definitiva e redazione della relazione geologica, alla
Soc. Chiaromondo Soc. Coop. di engineering, con sede in Via Alfieri n. 5 – 05100
Terni;

che la suddetta Società ha trasmesso a questo Ente il piano di indagini che di-
seguito si riporta:

Nr. 1 Sondaggio geognostico a carotaggio continuo di 30 mt.;
Nr. 4 SPT in foro (numero complessivo sul singolo sondaggio);
Nr. 1 Campione da sottoporre a prove di laboratorio: Granulometria,
contenuto d’acqua, peso specifico, taglio diretto in scatola di casagrande;
Nr. 1 Down-hole;
Nr. 1 Sismica passiva HVSR;
Nr. 1 Stendimento di sismica attiva (Rifrazione in onde SH).

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 37 del 20.03.2020, con la quale veniva indetta
una procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.
50, per l’affidamento diretto delle prove e indagini sui materiali relativi all’intervento
previsto nell’Ordinanza Commissariale n. 56/2018 – Secondo piano delle Opere Pubbliche
– “Adeguamento sismico della palestra comunale di Vallo di Nera”, per un importo a base
d’asta pari ad €. 7.831,60 oltre IVA come per legge e con la quale veniva approvata la
lettera di invito con i relativi allegati “A” (Domanda di partecipazione alla gara e
dichiarazioni), “B” (Disciplinare telematico di gara alla procedura di affidamento diretto) e
allegato “C” (Costi indagini);

DATO ATTO che, alla gara, esperita a mezzo della piattaforma informatica ASMEL,
veniva invitata a presentare offerta la Ditta GE. AR. S.A.S. di Arcangeli Giorgio, con sede
in Strada Calvese n. 20 – 05035 Narni (PG) – P.IVA: 00780590550;

DATO ATTO che, alla data del 27.03.2020 alle ore 10:00, termine ultimo per la
presentazione dell’offerta, è stata inoltrata sul portale ASMEL l’offerta redatta dalla Ditta
GE. AR. S.A.S. di Arcangeli Giorgio, con sede in Strada Calvese n. 20 – 05035 Narni (PG)
– P.IVA: 00780590550;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 41 del 27-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTA la documentazione allegata all’offerta e l’offerta stessa fornita dalla Ditta GE. AR.
S.A.S. di Arcangeli Giorgio, con sede in Strada Calvese n. 20 – 05035 Narni (PG) – P.IVA:
00780590550, la quale ha offerto un ribasso del 25,00% e pertanto l’importo contrattuale
risulta pari ad €. 5.873,70 determinato dall’importo a base d’asta soggetto a ribasso pari
ad €. 7.831,60, detratto del ribasso d’asta offerto del 25,00%, pari ad €. 1.957,90, oltre IVA
come per legge;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva delle prove e indagini sui
materiali relativi all’intervento previsto nell’Ordinanza Commissariale n. 56/2018 –
Secondo piano delle Opere Pubbliche – “Adeguamento sismico della palestra comunale di
Vallo di Nera” alla Ditta GE. AR. S.A.S. di Arcangeli Giorgio, con sede in Strada Calvese n.
20 – 05035 Narni (PG) – P.IVA: 00780590550, per un importo contrattuale pari ad €.
5.873,70 determinato dall’importo a base d’asta soggetto a ribasso pari ad €. 7.831,60,
detratto del ribasso d’asta offerto del 25,00%, pari ad €. 1.957,90, oltre IVA come per
legge, subordinando l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva alla positiva verifica
dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria in fase di gara come indicato dal comma 7
dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che il Geom. Andrea Restani, responsabile del procedimento della
procedura in oggetto, non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990,
come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;

TUTTO ciò premesso e considerato:

DETERMINA

DI aggiudicare in via definitiva l’esecuzione delle prove e indagini sui materiali relativi1)
all’intervento previsto nell’Ordinanza Commissariale n. 56/2018 – Secondo piano delle
Opere Pubbliche – “Adeguamento sismico della palestra comunale di Vallo di Nera”
alla Ditta GE. AR. S.A.S. di Arcangeli Giorgio, con sede in Strada Calvese n. 20 –
05035 Narni (PG) – P.IVA: 00780590550, per un importo contrattuale pari ad €.
5.873,70 determinato dall’importo a base d’asta soggetto a ribasso pari ad €. 7.831,60,
detratto del ribasso d’asta offerto del 25,00%, pari ad €. 1.957,90, oltre IVA come per
legge, subordinando l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva alla positiva
verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria in fase di gara come indicato
dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 (CIG: ZE12C7BE3F);

DI comunicare, nel rispetto di cui all’art. 76, del D.lgs 50/2016 – l’aggiudicazione2)
definitiva alla ditta aggiudicataria;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 41 del 27-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI disporre, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, che il contratto si3)
intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri.;

DI impegnare la somma necessaria per la realizzazione delle prove e indagini sui4)
materiali relativi all’intervento previsto nell’Ordinanza Commissariale n. 56/2018 –
Secondo piano delle Opere Pubbliche – “Adeguamento sismico della palestra
comunale di Vallo di Nera”, secondo l’importo contrattuale calcolato al netto del
ribasso d’asta offerto, pari ad €. 7.165,91 IVA compresa, al Cap. 2558 Cod.
01.05-2.02.01.09.003 “Sisma del 24.08.2016 e successivi – Scuola media statale
(Palestra limitrofa)” del bilancio pluriennale 2020-2022 anno di competenza 2020;

DI accertare la somma in ingresso, pari ad €. 7.165,91, al capitolo in entrata n. 5155)
Cod. 4.02.01.02.001 “Sisma del 24.08.2016 e successivi – Scuola media statale
(Palestra limitrofa)” del bilancio pluriennale 2020-2022 anno di competenza 2020;

DI accertare la somma in ingresso, pari ad €. 22.043,93, derivante dall’affidamento6)
dell’incarico di progettazione definitiva compresa relazione geologica e Coordinamento
della Sicurezza in fase di progettazione, dell’intervento di adeguamento sismico della
palestra comunale di Vallo di Nera, sita in Loc. Borbonea, avvenuto con precedente
propria Determinazione n. 107 del 11.12.2019 ma non accertata con il medesimo atto,
al capitolo in entrata n. 515 Cod. 4.02.01.02.001 “Sisma del 24.08.2016 e successivi –
Scuola media statale (Palestra limitrofa)” del bilancio pluriennale 2020-2022 anno di
competenza 2020;

DI trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i necessari7)
adempimenti di competenza;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 41 del 27-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 27-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    31-07-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 31-07-2020
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 31-07-2020
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 41 del 27-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


